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Nærværende kommuneplantillæg har været fremlagt i offentlig høring som Forslag til Tillæg 7 til Kommu-
neplan 2025-2037. I forbindelse med den endelige vedtagelse er tillægsnummeret ændret til nr. 17, som 
en teknisk ændring. 

Forord  
Kommuneplantillægget fastlægger muligheden for at etablere et område til teknisk anlæg (solcelleanlæg) 
ved Stenmose, Ådum, med tilhørende kabeltracé.  
 
Kommuneplantillægget består af: 
 

• En redegørelse, der beskriver planens baggrund og formål og 
• Bestemmelser med tilhørende kort, der omhandler ændringer i kommuneplanens hovedstruktur, 

samt regulerer rammerne for lokalplanlægningen.  

Redegørelse 
 
Baggrund og formål 
Dette tillæg til Kommuneplan 2025-2037 er udarbejdet for at muliggøre etablering af et solcelleanlæg til 

strømproduktion ved Stenmose sydvest for Ådum mellem Tarm og Ølgod. Solcelleanlægget forventes at 
have en installeret effekt på ca. 112 MW. Solcelleanlægget forventes at kunne producere 112.000 MWh 
pr. år. Det svarer til, at solcelleanlægget producerer ca. 15 % af Ringkøbing-Skjern Kommunes samlede 
elforbrug i 2022. 
 
Planområdet er på ca. 139 ha, der overvejende fremtræder med opdyrkede marker beliggende i land-
zone. Markerne er opdelt af vandløb, drængrøfter og levende hegn. Derudover er der nogle få spredte 

beskyttede naturtyper. Der er vejadgang til området fra Tøstrupvej, Skodsbølvej og Puglundvej. Området 
krydses af Esbjerg-Struer-Banen (Den vestjyske længdebane), der ikke indgår i planområdet. Derudover 
krydses planområdet af Energinets 400 kV luftledning. Arealerne under luftledningen indgår i planområ-
det.  

 
Solcelleanlægget vil blive opstillet på ekstensive arealer, og anlægget vil optage ca. 94 ha ud af det sam-
lede planområdes areal på 139 ha. Den resterende del af planområdet skal anvendes til faunapassa-

ger/spredningskorridorer og afskærmende beplantningsbælter mod omgivelserne. Arealerne under tra-
céet til 400 kV luftledningen på tværs af området friholdes for bebyggelse og anlæg og udlægges som 
spredningskorridor/faunapassager. Solcelleanlægget opstilles med en maksimal højde på 3,2 meter. I til-
knytning til solcellepanelerne må opføres teknikbygninger, anlæg og installationer med en maksimal be-
byggelseshøjde på 3,5 meter.  
 

Inden for planområdet må opstilles en transformerstation med tekniske installationer, som må være op til 
8,5 m høje. Lynafledere, endetræksmaster og andre funktionelt nødvendige høje elementer til transfor-
merstationen må være op til 22 meter høje. Transformerstationen har til formål at omdanne solcellean-
læggets strøm og videredistribuere strømmen til et 150 kV-kabel.  
 
Solcelleanlægget skal forbindes til det overordnede transmissionsnet via en transformerstation anvist af 
Energinet. Tilslutningspunktet forventes at være transformerstationen ved enten Stovstrup eller Ådum, 

der er beliggende henholdsvis nord og nordøst for solcelleanlægget. Tilslutning til transmissionsnettet 
sker via et nyt 150 kV-kabel, der udgør et strækningsanlæg på i alt ca. 7 km (Stovstrup) eller ca. 3 km 
(Ådum).  
 
Med kommuneplantillæg nr. 17 udlægges rammeområde 00ta220, 00ta221 og 00ta222 til teknisk anlæg i 
landzone. Derudover ændrer kommuneplantillægget kommuneplanens hovedstruktur ved, at der under 
udpegning af ”Andre vedvarende energikilder” udpeges et område til planlagt større solcelleanlæg, og un-

der udpegning af ”Infrastrukturledninger” udlægges et planlagt kabeltracé fra solcelleanlægget til trans-
formerstationen ved Stovstrup eller Ådum. Derudover ændrer kommuneplantillægget kommuneplanens 
udpegning af skovrejsning for selve planområdet. 

 
Forhold til Statslig planlægning 
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I relation til solcelleanlægget med tilhørende kabelkorridor gennemgås statslig vandplanlægning, havstra-
tegi II og Natura 2000-planer, herunder væsentligheds- og konsekvensvurdering.  
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Vandrammedirektiv og statslig vandplanlægning  
Vandområdeplanerne udgør den samlede statslige planlægning for forbedring af det danske vandmiljø. 
De skal sikre renere vand i Danmarks søer, vandløb, kystvande og grundvand i overensstemmelse med 
EU's vandrammedirektiv. Vandområdeplanerne for tredje planperiode er baseret på en opdatering og vi-

dereførelse af vandområdeplanerne for første og anden planperiode og gælder fra 2021–2027. 
 
Kommuneplantillæggets planområde er inden for vandområdedistrikt Jylland og Fyn og hovedvandopland 
1.8 Ringkøbing Fjord. Planområdet er omfattet af vandområdeplanen for vandområdedistrikt Jylland og 
Fyn. 
 
I henhold til indsatsbekendtgørelsens § 8 skal Ringkøbing-Skjern Kommune ved administration af lovgiv-

ningen i øvrigt forebygge forringelse af tilstanden for overfladevandområder og grundvandsforekomster 
og sikre, at opfyldelse af de miljømål, der er fastlagt i bekendtgørelse om miljømål for overfladevandom-
råder og grundvandsforekomster, ikke forhindres. 

 
Overfladevandforekomster 
Basisanalysen for vandområdeplaner 2021-2027 indeholder bl.a. tilstandsvurderinger for vandløb og sø-

ers tilstand. 
 
Planområdets grænse mod vest er Tøstrup Bæk (o8571_x), som sammen med Tarm Bybæk og Gråhede 
Bæk er klassificeret som et naturligt vandløb (RW2). Vandløbet er vurderet til at have en samlet dårlig 
økologisk tilstand. Planområdet krydses af Grædebæk (o5381), som er i hydraulisk forbindelse med Tø-
strup Bæk. Nærmest Tøstrup Bæk er Grædebæk rørlagt. Grædebæk er klassificeret som et naturligt 
vandløb (RW1). Vandløbet er vurderet til at have en samlet dårlig økologisk tilstand. Miljømålene til 

begge vandløb er en samlet god økologisk tilstand. Der findes ingen andre målsatte vandløb og søer i og 
omkring planområdet. 
 
Realisering af kommuneplantillægget medfører ingen direkte potentielle påvirkninger af Tøstrup Bæk og 
Grædebæk. Omkring vandløbene skal være udlagt faunapassager, som udgør respektafstand til vandlø-
bene. Kommuneplantillægget vurderes på den baggrund ikke at medføre tilstandsforringelse af Græde-

bæk, Tøstrup Bæk eller længere nedstrøms i vandløbssystemet.  

 
Grundvandsforekomster 
Basisanalysen for vandområdeplaner 2021-2027 indeholder bl.a. tilstandsvurderinger for grundvandets 
tilstand for nitrat. Derudover er der udarbejdet tilstandsvurderinger for bl.a. grundvandets tilstand for 
pesticider og andre miljøfarlige forurenende stoffer. 
 

Grundvandsforekomster er opdelt i typerne terrænnære, regionale og dybe grundvandsforekomster. 
Grundvandets opdeling afhænger bl.a. af beliggenhed og grænser, karakteren af de overliggende lag, 
hvorfra grundvandsforekomsten får tilført vand, samt grundvandsforekomstens mulige betydning for 
overfladevand eller vådområder. 
 
Ingen dele af planområdet er inden for kortlagte terrænnære grundvandsforekomster. Hele planområdet 
er inden for regionale grundvandsforekomster, som er vurderet til at have en god kvantitativ tilstand og 

en ringe kemisk tilstand. Derudover er hele planområdet inden for kortlagte dybe grundvandsforekomster 
med både god kvantitativ og kemisk tilstand.  

 
Som en del af vandområdeplanerne er der udpeget drikkevandsforekomster. Udpegningerne er baseret 
på viden om, hvilke forekomster der anvendes, eller potentielt kan anvendes som drikkevandsressource, 
eller har hydraulisk kontakt med disse grundvandsforekomster. Planområdet ligger uden for områder ud-
peget med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplande til almene vandforsyninger. Hele plan-

området er inden for regionale og dybe drikkevandsforekomster. 
 
Realisering af kommuneplantillægget betyder, at der må etableres en transformerstation, hvor anlæg af 
denne kan forudsætte, at der evt. skal gennemføres en midlertidig grundvandssænkning til opførelse af 
solcelleanlæggets transformerstation. Oppumpet grundvand skal reinfiltreres ved nedsivning inden for et 
område, som har hydraulisk forbindelse til det grundvandsmagasin, som vandet oppumpes fra. Kommu-

neplantillægget vurderes ikke at medføre tilstandsforringelse af grundvandsforekomsterne og er i over-
ensstemmelse med vandområdeplanens miljømål for de regionale og dybe grundvandsforekomster og 
drikkevandsinteresser.  
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Havstrategi II 
EU’s havstrategidirektiv skal sørge for, at der opnås og opretholdes god miljøtilstand i havets økosyste-
mer, samtidig med at bæredygtig udnyttelse af havets ressourcer muliggøres. Der skal derved opnås en 
balance mellem beskyttelse og benyttelse af havet og dets ressourcer. Den danske havstrategi for hele 

det marine økosystem består af tre dele: En basisanalyse, et overvågningsprogram og et indsatspro-
gram. Hver del revideres forskudt af hinanden hvert 6. år. Havstrategien er endvidere inddelt i 11 emner, 
kaldt for deskriptorer, der hver især beskriver en række tilstandselementer og påvirkninger i havmiljøet. 
Deskriptorerne giver tilsammen en helhedsorienteret vurdering af havmiljøets tilstand. Havstrategiens 11 
deskriptorer er følgende: 
 

1. Biodiversitet 

2. Ikke hjemmehørende arter 
3. Erhvervsmæssigt udnyttede fiskebestande 
4. Havets fødenet 

5. Eutrofiering 
6. Havbundens integritet 
7. Hydrografiske ændringer 

8. Forurenende stoffer 
9. Forurenende stoffer i fisk og skaldyr til konsum 
10. Affald 
11. Undervandsstøj 

 
I henhold til § 18 i bekendtgørelse om havstrategi (havstrategiloven) er bl.a. kommunale myndigheder, 
ved udøvelse af beføjelser i medfør af lovgivningen, bundet af de miljømål og indsatsprogrammer, der 

fastsættes efter §§ 12 og 13. Kravene er også gældende ved projekter på land. 
 
Planområdet er beliggende inden for kystvandopland Ringkøbing Fjord, som er ca. 12,5 km fra området. 
Området ligger højt og er derfor ikke i risiko for oversvømmelse af havvand. Tøstrup Bæk og Grædebæk 
udgør en del af Skjern Å systemet, som har hydraulisk forbindelse med Ringkøbing Fjord. 
 

Realisering af kommuneplantillægget vurderes ikke at påvirke tilstanden af Tøstrup Bæk og Grædebæk, 

da kommuneplantillægget med de tre rammer for lokalplanlægning fastlægger respektafstand til beskyt-
tet natur, herunder vandløbene. Solcelleanlægget vil ikke tilføre forurenede stoffer, pesticider eller gød-
ning til vandløbene eller medfører hydrografiske ændringer, som udgør nogle af havstrategiens deskripto-
rer. Driften af solcelleanlægget vurderes at være en forbedring af vandløbets tilstand kontra konventionel 
landbrugsdrift, hvor markerne gødskes og sprøjtes. Der vil dermed være en positiv effekt ift. eutrofiering, 
som er deskriptor 5. De øvrige deskriptorer vurderes ikke at blive påvirket af solcelleanlægget på grund 

af planområdets afstand til havet. Realisering af kommuneplantillægget vurderes på den baggrund ikke 
at påvirke deskriptorer og dermed ikke forringe tilstanden af havet, herunder Ringkøbing Fjord.  
 
Habitatdirektiv og Natura 2000 
EU-Habitatdirektivet fastlægger, at medlemsstaterne skal iværksætte de nødvendige bevaringsforanstalt-
ninger for Natura 2000-områderne, herunder forvaltningsplaner, som er specifikke for lokaliteterne. Sam-
tidig skal der træffes passende foranstaltninger for at undgå forringelse af naturtyperne og levestederne 

for arterne og væsentlige forstyrrelser af de arter, som områderne er udpeget for at beskytte. Der gælder 
tilsvarende bestemmelser for fuglebeskyttelsesområder i fuglebeskyttelsesdirektivet. Disse forpligtelser 

er udmøntet i miljømålsloven og skovloven, hvorefter miljøministeren udarbejder en Natura 2000-plan 
for de enkelte Natura 2000-områder. Hver plan indeholder målsætninger og retningslinjer, som skal sikre 
eller genoprette gunstig bevarings-status for områdets udpegede arter og naturtyper. 
 
Kommunen skal i forbindelse med kommuneplantillægget foretage en væsentlighedsvurdering i forhold til 

bekendtgørelse om administration af planloven i forbindelse med internationale naturbeskyttelsesområder 
samt beskyttelse af visse arter og bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale na-
turbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter (habitatbekendtgørelsen). Der kan ikke gives til-
ladelse til et projekt eller en plan, hvis projektet i sig selv eller sammen med andre planer og projekter 
kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt. 
 

Det nærmeste Natura 2000-område ligger ca. 4,8 km nordøst for planområdet og omfatter nr. 68 for 
Skjern Å (habitatområde nr. 61 og fuglebeskyttelsesområde nr. 118). Derudover ligger der to Natura 
2000-områder ca. 5,7 km fra planområdet henholdsvis vest og nordøst for området. Natura 2000-
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områderne er nr. 73 for Lønborg Hede (habitatområde nr. 196) og nr. 67 for Borris Hede (habitatområde 
nr. 60 og fuglebeskyttelsesområde nr. 37). Natura 2000-områderne er omfattet af de statslige Natura 
2000-planer 2022-2027.  
 

Arterne på udpegningsgrundlaget i de tre Natura 2000-områder omfatter bl.a. odder, en række fisk og 
ynglefugle. Odder er kendt fra Tøstrup Bæk, ligesom den er det fra en lang række af sidevandløbene til 
Skjern Å. Odder er desuden registreret i planområdet nær Grædebæk. Der er ikke kendskab til, at nogle 
af de øvrige arter, tilknyttet vandmiljøet, fouragerer eller yngler i vandløb og grøfter i eller i nærheden af 
planområdet.  
 
Der er i forbindelse med miljøvurderingen af nærværende kommuneplantillæg, lokalplan til solcelleanlæg-

get og projektet til solcelleanlæg med tilhørende kabelkorridor gennemført en væsentlighedsvurdering. 
Resultatet af Natura 2000-væsentlighedsvurderingen viser, at det ikke kan udelukkes at en gennemførsel 
af planer og projektet kan få en mindre væsentlig påvirkning af odder, der er på udpegningsgrundlaget 

for Natura 2000-område nr. 67, Borris Hede. Begrundelsen for vurderingen er, at anlægs- og nedtag-
ningsfasen til solcelleanlægget medfører støj, forstyrrelser og menneskelig aktivitet, som oddere er føl-
somme overfor. Der er på den baggrund udarbejdes en Natura 2000-konsekvensvurdering. Natura 2000-

væsentlighedsvurderingen viser i øvrigt, at planer og projektet i både anlægs-, drifts- og nedtagningsfa-
sen ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af bevaringsstatus for naturtyper og øvrige arter på udpeg-
ningsgrundlaget for de tre nærliggende Natura 2000-områder.  
 
I projektet til solcelleanlægget er der indarbejdet en afværgeforanstaltning omkring en registrering af od-
der i planområdet. Afværgeforanstaltningen er en respektafstand i en radius på 100 meter omkring od-
derlokaliteten, hvor der i anlægs- og nedtagningsfasen kun arbejdes i perioden marts-maj. I driftsfasen 

skal vildthegn og strømførende hegn omkring byggefelter til solcelleanlægget hæves minimum 20 cm for 
at sikre, at bl.a. odder kan færdes uhindret på tværs af planområdet. Derudover skal der være faunapas-
sager omkring vandløbene, som kan være ledelinjer for odderne. Af yderligere hensyn til forstyrrelse af 
odder, må der opsættes skilte om, at hunde skal holdes i snor. Ved den gennemførte konsekvensvurde-
ring vurderes det, at planer og projekt ikke vil påvirke odderens gunstige bevaringsstatus i nærliggende 
Natura 2000-områder. 

 
Forhold til Ringkøbing-Skjern Kommuneplan 
I det følgende beskrives de dele af kommuneplanens hovedstruktur og retningslinjer, der er relevante for 
planområdet. Herunder beskrives de ændringer i kommuneplanens hovedstruktur og retningslinjer, som 
foretages med nærværende kommuneplantillæg. 
 

Solcelleanlægget med tilhørende kabel er omfattet af kommuneplanens gældende retningslinjer til ud-
pegninger af andre vedvarende energikilder (øvrige solcelleanlæg) og til udpegninger af infrastrukturled-
ninger. De gældende retningslinjer er gengivet i det følgende. Udover de to førnævnte udpegninger er 
planområdet inden for udpegninger af skovrejsning, landskabskarakterområder, lavbundsarealer, der kan 
genoprettes, potentielle økologiske forbindelser, område der kan blive udsat for oversvømmelse, konse-
kvenszone om biogasanlæg og særligt værdifuldt landbrugsområder. 
 

Andre vedvarende energikilder – Gældende retningslinjer for øvrige solcelleanlæg 
Kommuneplan 2025-2037 fastlægger følgende retningslinjer for øvrige solcelleanlæg (Primært til forsy-
ningsnettet, Power-to-X eller lokal forsyning) under udpegningen af andre vedvarende energikilder. Ret-

ningslinjerne til øvrige solcelleanlæg i Kommuneplan 2025-2037 tager højde for bekendtgørelse om plan-
lægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land (BEK nr. 440 af 03/05/2024).  
 
Retningslinje 3. Eksisterende planlagte solcelleanlæg er placeret indenfor de på kortet udlagte områder til 

større solcelleanlæg. Nye områder kan udlægges efter følgende retningslinjer. 
 
a. Det skal tilstræbes at strøm, der produceres af solcelleanlæg forbruges lokalt via Power-to-X eller an-
det lokalt forbrug eller lagring af energien. 
 
b. For ikke at begrænse by- og erhvervsudviklingen skal solcelleanlæg som udgangspunkt placeres i det 

åbne land, uden for eksisterende kommuneplanlagte områder til by- eller erhvervsudvikling. Solcellean-
læg bør placeres med mindst 150 meters afstand fra byzone, sommerhusområder og landsbyer afgræn-
set i kommuneplanen til solcelleanlæggets grænse defineret som det første solpanel. Afstandskravet kan 
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dog fraviges på baggrund af en konkret vurdering af de lokale forhold, herunder hvor ejeren og en even-
tuel lejer af beboelsen er indforstået med den kortere afstand, eller hvor der er indgået aftale om opkøb 
med henblik på nedlæggelse af beboelsen, eller hvor f.eks. andre bygninger, terrænforhold eller skov ud-
gør en permanent visuel barriere. Ved placering af solcelleanlæg ved landsbyer, spredt bebyggelse og 

fritliggende boliger, skal det sikres, at disse friholdes for opstilling af solceller i mindst to retninger. 
 
c. For at mindske den visuelle påvirkning af landskabet mest muligt samt for at fremme synergier mellem 
el-producerende anlæg, skal solcelleanlæg som udgangspunkt placeres i tilknytning til eksisterende tekni-
ske anlæg (f.eks. vindmøller, transformerstationer, jernbaner, større el-transmissionsledninger). Anlæg 
skal dog indrettes, så der tages hensyn til eksisterende arealreservationer til overordnede samfundskriti-
ske infrastrukturledninger jf. afsnittet lnfrastrukturledninger. 

 
d. Solcelleanlæg skal placeres og indpasses, så der tages hensyn til landskabet jf. landskabskarakterana-
lysen. Der tages særlig hensyn til større sammenhængende landskaber samt bevaringsværdige landska-

ber samt områder med geologiske bevaringsværdier jf. kommuneplanens retningslinjer herfor. 
 
e. Solcelleanlæg skal placeres og udformes så der tages hensyn til Grønt Danmarkskort, kulturarvsarea-

ler, kirkezoner, værdifulde kulturmiljøer, samt områder med kulturhistorisk bevaringsværdi, jf. kommu-
neplanens retningslinjer herfor. 
 
f. Der skal være særlig opmærksomhed på placering og udformning af solcelleanlæg i tilknytning til: 
 

• Naboer 
• Overordnede veje 

• Rekreative områder 
• Friluftsfaciliteter 
• Rekreative stier og veje 
• Vejstrækninger samt tilhørende P-pladser og rastepladser, hvorfra de bevaringsværdige landska-

ber, større sammenhængende landskaber eller områder med særlige udsigter kan opleves. 
 

g. Solcelleanlæg skal placeres og udformes, så der kan opnås flest mulige funktioner på samme areal. 

 
h. For at beskytte grundvandet, kan solcelleanlæg med fordel placeres indenfor OSD eller i indvindings-
oplande til almen vandforsyning. Solcellepaneler skal være godkendt efter national lovgivning. 
 
i. For at opnå maksimal klimaeffekt samt understøtte udtagning af lavbundsjorde, bør det tilstræbes, at 
solcelleanlæg placeres på lavbundsarealer men kun hvis det kan anlægges på en sådan måde, at lav-

bundsarealer kan vådlægges. Det skal dog undgås at placere solcelleanlæg på lavbundsarealer, som po-
tentielt er egnede til vådområder, jf. kommuneplanens retningslinjer herfor. 
 
j. For at sikre hensynet til jordbrugsmæssige interesser bør det tilstræbes, at solcelleanlæg placeres på 
arealer med lav landbrugsmæssig værdi. På arealer med højere landbrugsmæssig værdi kan solcellean-
læg med fordel indrettes på en sådan måde, at der fortsat kan ske en landbrugsmæssig udnyttelse af 
arealerne. 

 
k. Ved opstilling af solcelleanlæg skal der foretages en konkret afvejning af hensynet til produktion af 

vedvarende energi overfor hensynet til forskellige beskyttelsesinteresser, så som natur, miljø, landskaber 
kulturarv med videre. I denne afvejning tillægges hensynet til etablering af vedvarende energi stor vægt. 
I særlige tilfælde, som ved statslige energiparker, kan kommuneplanens retningslinjer for beskyttelsesin-
teresser fraviges på baggrund af den konkrete afvejning. 
 

Retningslinje 4. Udseende og indretning af solcelleanlæg på terræn 
 
a. Der skal udarbejdes visualiseringer og synlighedsanalyser af solcelleanlægget, så den visuelle påvirk-
ning af omgivelserne i det åbne land kan vurderes. 
 
b. Større solcelleanlæg skal indpasses i omgivelserne ved at etablere korridorer gennem anlægget, såle-

des at anlægget opdeles i mindre delområder. Korridorer skal placeres med udgangspunkt i eksisterende 
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strukturer i landskabet og således, at de i videst muligt omfang skaber sammenhæng mellem naturområ-
der og fungerer som økologiske spredningskorridorer. Eventuelle faste hegn skal etableres under hensyn-
tagen til vildtets bevægelighed. 
 

c. Af hensyn til naboer og landskaber samt placering ved overordnede vejstrækninger skal solcelleanlæg-
gets visuelle påvirkning minimeres ved hjælp af eksisterende og ny afskærmende beplantning. På ud-
valgte steder kan det komme i betragtning at supplere med afskærmende jordvolde. Omfanget af den 
afskærmende beplantning og eventuelle jordvolde skal vurderes i det enkelte tilfælde i forhold til det lo-
kale landskab og den øvrige visuelle påvirkning. Den afskærmende beplantning skal etableres på en så-
dan måde, at den vokser hurtigt og har en afskærmende effekt året rundt. Af hensyn til biodiversiteten 
bør der fortrinsvis plantes hjemmehørende og egnskarakteristiske arter. 

 
d. Eksisterende beplantningsbælter inden for solcelleanlæggene skal så vidt muligt bevares. Beplantning 
kan kun fjernes på baggrund af en konkret vurdering af områdets landskabelige og naturmæssige vær-

dier. 
 
e. Ved placering af et solcelleanlæg bør der sikres en respektafstand: 

 
• på mindst 150 meter målt fra bygninger, der er registreret som beboelse i Bygnings- og Boligre-

gistret fritliggende boliger, hvis der alene planlægges for opstilling af solceller på én side af bebo-
elsen. 

• på mindst 300 meter målt fra bygninger, der er registreret som beboelse i Bygnings- og Boligre-
gistret, hvis der planlægges for opstilling af solceller på to sider af beboelsen eller på yderligere 
én side af beboelsen. 

• på 750 meter målt fra bygninger, der er registreret som beboelse i Bygnings- og Boligregistret, 
hvis der planlægges for opstilling af solceller på tre eller flere sider af beboelsen eller på yderli-
gere én eller flere sider af beboelsen. 
 

Afstandskravet kan dog fraviges på baggrund af en konkret vurdering af de lokale forhold, herunder hvor 
ejeren og en eventuel lejer af beboelsen er indforstået med den kortere afstand, eller hvor der er indgået 

aftale om opkøb med henblik på nedlæggelse af beboelsen, eller hvor f.eks. andre bygninger, terrænfor-

hold eller skov udgør en permanent visuel barriere. 
 
f. Natur, fritids- og klimainteresser skal indtænkes i anlægget. Det tilstræbes, at den lokale biodiversitet 
fremmes blandt andet ved at skabe ny natur, plante hjemmehørende arter, etablering af insektvolde, så-
ning af restarealer, pleje uden brug af gødning og pesticider mv. Områdets rekreative værdi skal søges 
styrket ved rekreative stier og andre rekreative tiltag. Solcelleanlæg kan med fordel samtænkes med 

skovrejsning til gavn for omkringliggende bysamfund og bebyggelser. 
 
Planområdet er ikke omfattet af gældende udpegning af andre vedvarende energikilder, herunder område 
til planlagt større solcelleanlæg. Som følge af kommuneplanens retningslinje 3 skal der udlægges et om-
råde til planlagt større solcelleanlæg, som skal tilføjes til kommuneplanens kort for andre vedvarende 
energikilder.  
 

Med kommuneplantillæg nr. 17 udlægges et område til planlagt større solcelleanlæg, hvilket er en æn-
dring af kommuneplanens hovedstruktur for andre vedvarende energikilder. Udpegningen af kommune-

plantillæggets område til planlagt større solcelleanlæg fremgår af Figur 8. Udpegning af området medfø-
rer ingen tekstmæssige ændring af de gældende retningslinjer til andre vedvarende energikilder.  
 
Kommuneplantillægget er i overensstemmelse med kommuneplanens retningslinjer 3a-3k og 4a-4f.  
 

Solcelleanlægget placeres i det åbne land i tilknytning til eksisterende tekniske anlæg (vindmøller, jern-
bane og større el-transmissionsledning) og et par større landbrugsejendomme. Kommuneplantillæggets 
rammer for lokalplanlægning fastlægger bestemmelser, som bl.a. fastlægger en respektafstand på 15 
meter fra 400 kV luftledningens yderste ledere, og der tages dermed hensyn til en overordnet samfunds-
kritisk infrastrukturledning, som krydser igennem planområdet.  
 

Solcelleanlægget placeres og indpasses under hensyn til eksisterende landskabselementer, så der tages 
hensyn til landskabet, jf. landskabskarakteranalysen. Ved placering, afgrænsning og disponering af plan-
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området er desuden særligt taget hensyn til kulturhistoriske interesser ved bestemmelse i kommuneplan-
tillæggets rammer for lokalplanlægning, som bl.a. fastlægger, at der ikke må opføres solcelleanlæg inden 
for fortidsmindebeskyttelseslinjer vest for jernbanen.  
 

I henhold til kommuneplantillæggets rammer for lokalplanlægning skal planområdet understøtte flere 
funktioner, som udover strømproduktion er naturhensyn. Kommuneplantillægget fastlægger, at ved di-
sponering af området skal der bl.a. være faunapassager.  
 
Dele af planområdet er inden for udpegninger af lavbundsarealer, som er potentielt egnede til vådområ-
der. Byrådet har stor fokus på, at VE-projekter skal indeholde multifunktionalitet, herunder at VE-anlæg 
og genopretning af lavbundsarealer kan sameksistere. Retningslinje 3 fastlægger, at for at opnå maksi-

mal klimaeffekt samt understøtte udtagning af lavbundsjorde, bør det tilstræbes, at solcelleanlæg place-
res på lavbundsarealer men kun hvis det kan anlægges på en sådan måde, at lavbundsarealer kan våd-
lægges. Det skal dog undgås at placere solcelleanlæg på lavbundsarealer, som potentielt er egnede til 

vådområder, jf. kommuneplanens retningslinjer herfor. 
 
Omkring Tøstrup Bæk og Grædebæk er dele af planområdet i Kommuneplan 2025-2037 udpeget til lav-

bundsarealer, der kan genoprettes. Der henvises til afsnittet Lavbundarealer, der kan genoprettes (se ne-
denfor), hvori der er redegjort for, at realisering af solcelleanlægget ikke vurderes at vanskeliggøre eller 
forhindre etablering af vådområder eller forhindre, at det naturlige vandstandsniveau kan genskabes in-
den for lavbundsarealerne, der kan genoprettes. Det er i dette konkrete tilfælde ikke nødvendigt at 
undgå at placere solcelleanlæg på de arealer, der er udpeget til lavbundsarealer, der kan genoprettes. 
Hensynet til lavbundsinteresser opnås ved at kommuneplantillægget fastlægger rammer for lokalplanlæg-
ningen om, at anlægget skal etableres, så det ikke hindrer genopretning af vådområde, mens lokalplanen 

og projektet skal håndtere krav til den fysiske indretning og opbygning af solcelleanlægget. Kommune-
plantillægget vurderes dermed at være i overensstemmelse med retningslinjerne for lavbundsarealer og 
retningslinje 3i til andre vedvarende energikilder.  
 
Der er udarbejdet visualiseringer af solcelleanlægget, hvilket fremgår af miljøvurderingsrapportens Bilag 
1, jf. retningslinje 4a. Visualiseringerne illustrerer anlæggets synlighed fra punkter i nær- og fjernzonen.  

 

Kommuneplantillæggets rammer for lokalplanlægning fastlægger bestemmelser for bl.a. afskærmende 
beplantning og faunapassager, som sikrer, at solcelleanlægget indpasses i omgivelserne.  
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Omkring planområdet findes spredte ejendomme med bygninger registreret som beboelse. Afstandskra-
vet er fraveget ved nogle af ejendommene, hvilket fremgår af 

 

Figur 1. Afstandene i fugleflugt mellem boligerne og planområdet er baseret på solcellebekendtgørelsens 

definition af et solcelleanlæg, som er, at ved et solcelleanlæg forstås paneler, stativer, invertere og trans-
formere, herunder en eventuel teknik-bygning, et eventuelt hegn og eventuel afskærmning, herunder be-

plantningsbælter, som opstilleren etablerer i forbindelse med et solcelleanlæg. De nedenstående afstande 
mellem boliger og planområdet vil rent praktisk opleves som større til arealer med solcellepaneler, da der 
imellem kan være beplantning og faunapassager, som øger afstanden.  
 

• Tøstrupvej 46, 6880 Tarm (ca. 39 m),  
• Tøstrupvej 48, 6880 Tarm (ca. 42 m),  
• Hedegårdsvej 6, 6880 Tarm (ca. 111 m),  

• Puglundvej 2, 6880 Tarm (78 m), 
• Puglundvej 4, 6880 Tarm (ca. 264 m),  
• Skodsbølvej 18, 6880 Tarm (ca. 124 m) og  
• Egvadvej 33, 6870 Ølgod (ca. 220 m).  

 
Kommuneplantillægget fastlægger krav om afskærmende beplantning. Projektudvikler har indgået aftaler 

med lodsejerne af en række af ejendommene, hvilket betyder, at beboerne er indforståede med den kor-
tere afstand. Aftalerne er indgået med beboerne, der enten er lodsejere eller naboer til planområdet. 
Ejendomme med aftaler fremgår af Figur 1. Ejendommene beliggende Skodsbølvej 9 og Tøstrupvej 50 
rives ned som følge af solcelleanlægget. Den afskærmende beplantning vil sammen med opretholdelse af 
eksisterende beplantning udgøre en visuel barriere omkring solcelleanlægget. Derudover øger udlagte 
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faunapassager sammen med beplantningsbælterne afstanden mellem boligerne og selve solcelleanlæg-
get, så afstandene dermed er større end oplistet herover. Beplantning, faunapassager og indgåede aftaler 
betyder, at det konkret vurderes, at kommuneplantillægget er i overensstemmelse med de hensyn, som 
skal varetages med retningslinje 4e. 

 

 
Figur 1 Beboelsesejendomme omkring planområdet.  

I kommuneplantillægget er indtænkt fritidsinteresser. Kommuneplantillæggets rammer for lokalplanlæg-
ning fastlægger bestemmelser for bl.a., at der skal være offentlig adgang gennem området samt til plan-

områdets fredede fortidsminder.  

 
Infrastrukturledninger 
Infrastrukturledninger er vigtige for forsyningssikkerhed, erhverv og beskæftigelse og for virkeliggørelse 
af kommunens planer for vindenergi, biogas mv. Ringkøbing-Skjern Kommuneplan 2025-2037 fastlægger 
retningslinje 1-15 for udpegning af infrastrukturledninger, som er gengivet herunder. Udpegninger af in-

frastrukturledninger inden for planområdet ses på Figur 2. Når der henvises til kortet i det følgende, er 
der tale om kortet i den gældende kommuneplan.  
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Eksisterende elledninger og -kabler 
1. Der udlægges areal til de på kortet viste 

eksisterende elledninger og -kabler (høj-
spændingsanlæg). 

 
2. Kabellægning af luftbårne elledninger pri-

oriteres som vist på kortet. 
 

3. Høje genstande som fx. vindmøller, an-
tenner, skorstene mv. samt træer, nær 
150 kV og 400 kV luftledningsanlæg skal 

som minimum placeres i en afstand på 
genstandens/træets fulde totalhøjde fra 
respektafstanden langs luftledningsanlæg-

get. 
 

4. Hvis der planlægges for vindmøller i en af-

stand af 1,5 x vindmøllens højde til el-
transmissionsanlæg, skal der redegøres 
for, at vindmøllerne ikke vil udgøre en 
fremtidig risiko for eltransmissionsanlæg 
og dertilhørende forsyningssikkerhed. 

 
5. Høje elektriske ledende genstande nær el-

transmissions-jordkabelanlæg bør ikke 
placeres nærmere end 50 m fra respektaf-
standen til jordkabler, uden foranstaltnin-
ger til beskyttelse mod spændingsstigning 
i jorden. 

 

6. Nye boliger og institutioner, hvor børn op-

holder sig, bør ikke opføres eller planlæg-
ges tæt på eksisterende højspændingsan-
læg og vise versa for at beskytte mod 
eventuelle påvirkninger fra magnetfelter. 
 

Eksisterende naturgasledninger 

7. Der reserveres arealer til naturgaslednin-
ger som vist på kortet. I en zone på 100 
meter på hver side omkring naturgasled-
ningerne (se kortet) må der ikke ske akti-
viteter, der kan påvirke leveringssikkerhe-
den for naturgas. 
 

Øvrige eksisterende ledninger 
8. Der reserveres areal til de på kortet viste 

eksisterende ledninger til vandforsyning, 
spildevand og fibernet. Ved planlægning 
skal der så vidt muligt sikres hensyn til 
disse ledninger, herunder forsyningssik-
kerhed og de samfundsmæssige investe-

ringer ledningerne udgør. 
 

11. Indenfor rammeområde 00er135 og 
00ta138 kan eksisterende el-ledninger 
omlægges. 

 

12. For af sikre mulighed for etablering af en 
150 kV kabelanlæg mellem solcelleanlæg-
get ved Gestenge og transformerstationen 

 
Figur 2 Gældende udpegninger af infrastrukturledninger 
inden for planområdet. 

 
Planlagte elledninger og -kabler 

9. Der er via landsplandirektiv reserveret og 
udlagt arealer til en 400 kV højspæn-
dingsforbindelse fra Endrup til Idomlund i 

Vestjylland samt Planlagt 400 kV transfor-
merstation ved Stovstrup, øst for tarm, 
som vist på kortet. Reservationen gælder i 
et bælte på 200 meter på hver side af den 
planlagte 400 kV højspændingsforbin-
delse. Inden for arealreservationen må 

der ikke planlægges eller etableres anlæg, 

der ikke er forenelige med de restriktio-
ner, der er forbundet med en 400 kV høj-
spændingsforbindelse. 
 

Planlagte biogasledninger 
10. Der reserveres areal til biogasledninger, 

som vist på kortet. Ledningstracéet har en 
samlet bredde på 2 x 5 meter. Ved pas-
sage af beskyttet natur med videre skal 
der tages de nødvendige hensyn til sikring 
af beskyttelsesinteresserne. 
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ved Lem Kær reserveres der areal hertil. 
Det planlagte kabeltracé til solcelleanlæg-
get er vist på kortet. Kabeltracéet har en 
samlet bredde på 50 meter. Ved passage 

af beskyttet natur med videre skal der ta-
ges de nødvendige hensyn til sikring af 
beskyttelsesinteresserne. 
 

13. For af sikre mulighed for etablering af et 
150 kV kabelanlæg mellem solcelleanlæg-
get ved Nørhede-Hjortmose og transfor-

merstationen ved Lem Kær reserveres der 
areal hertil. Det planlagte kabeltracé til 
solcelleanlægget er vist på kortet. Kable-

tracéet har en samlet bredde på 50 me-
ter. Ved passage af beskyttet natur med 
videre skal der tages de nødvendige hen-

syn til sikring af beskyttelsesinteresserne. 
 

14. For af sikre mulighed for nettilslutning af 
solcelleanlægget nord for Videbæk til 
transformerstationen, reserveres der areal 
til 10/20 kV internt kabelanlæg og der re-
serveres areal til 60/150 kV eksternt ka-

belanlæg som vist på kortet. Ledningstra-
céet har en bredde på maksimalt 100 me-
ter. 

15. Der reserveres arealer til biogasledning 
fra biogasanlæg på Novej som vist på kor-
tet. I en zone på 100 meter omkring bio-
gasledningerne må der ikke ske aktivite-

ter, der kan påvirke leveringssikkerheden. 
Mindre betydende afvigelser fra de reser-
verede arealer accepteres. 

 

 
Inden for planområdet findes udpegninger af infrastrukturledninger, som ses på Figur 2. Ved den nuvæ-
rende situation findes der inden for planområdet en eksisterende 400 kV luftledning, som er opført i 

2024-2025, og som erstatter en tidligere 150 kV luftledning, der også krydsede planområdet. Landsplan-

direktivet for den 400 kV luftledning er ”Bekendtgørelse om landsplandirektiv for en 400 kV højspæn-
dingsforbindelse fra Endrup til Idomlund i Vestjylland med tilhørende tekniske anlæg”. Bekendtgørelsen 
har til formål at reservere og udlægge arealer til en 400 kV højspændingsforbindelse fra Endrup til Idom-
lund i Vestjylland samt udvide Stovstrup højspændingsstation i Ringkøbing -Skjern Kommune. Reservati-
onen gælder i et bælte på 200 meter på hver side af den planlagte 400 kV højspændingsforbindelse. Are-
alreservationen på 200 meter ophæves, når luftledningen er anlagt, og der er tinglyst privatretlige servi-

tutter for arealer omkring luftledninger i medfør af elsikkerhedsloven. 
 
Af retningslinje 3 fremgår, at høje genstande som fx. vindmøller, antenner, skorstene mv. samt træer, 
nær 150 kV og 400 kV luftledningsanlæg som minimum skal placeres i en afstand på genstandens/træets 
fulde totalhøjde fra respektafstanden langs luftledningsanlægget. 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune har konstateret, at retningslinjen blev indarbejdet i kommuneplanen i 2017 

med den hensigt at varetage Energinets interesser. Den retningslinje, der blev tilføjet i 2017, er en sam-
menskrivning af krav til både høje genstande og beplantning. Dog konstateres det nu, at sammenskriv-

ningen er uhensigtsmæssig for så vidt angår træer, og ikke reelt afspejler hensynet til Energinets lednin-
ger, jf. Vejledning om arbejde og træbeskæring nær luftledninger samt tinglyste servitutter. Ringkøbing-
Skjern Kommune har derfor til hensigt ved næste kommuneplanrevision at opdele retningslinjen, således 
at der kommer en ny retningslinje, der selvstændigt omhandler træers placering i relation til højspæn-
dingsledninger. 

 
Kommuneplantillæggets rammer for lokalplanlægning, fastlægger bl.a., at solcelleanlægget skal opføres 
med en respektafstand på 15 meter fra 400 kV luftledningens yderste ledere, mens høje genstande skal 
placeres i en afstand på genstandens fulde totalhøjde fra respektafstanden. Arealerne under luftlednin-
gens tracé kan anvendes til faunapassage. Bestemmelsen sikrer, at kommuneplantillægget er i overens-
stemmelse med den eksisterende 400 kV luftledning, som er opført inden for arealreservationen med den 

gældende retningslinje 9 for infrastrukturanlæg samt med hensigten i retningslinje nr. 3 jf. beskrivelsen 
ovenfor. 
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Kommuneplantillæggets rammer for lokalplanlægning fastlægger bl.a., at solcelleanlægget skal opføres 
med en respektafstand på 15 meter fra 400 kV luftledningens yderste ledere. Arealerne under luftlednin-
gens tracé kan anvendes til faunapasse og friholdes dermed for bebyggelse og anlæg. Bestemmelsen sik-
rer, at kommuneplantillægget er i overensstemmelse med den eksisterende 400 kV luftledning, som er 

opført inden for arealreservationen med den gældende retningslinje 9 for infrastrukturanlæg.  
 
For at sikre mulighed for etablering af et 150 kV kabelanlæg mellem solcelleanlægget ved Stenmose, 
Ådum, og transformerstationen ved enten Stovstrup eller Ådum ændrer kommuneplantillægget kommu-
neplanens hovedstruktur for infrastrukturledninger med udpegning af et planlagt kabeltracé til solcellean-
lægget. Udpegning af det planlagte kabeltracé til Stenmose Solcelleanlæg fremgår af Figur 9.  
 

De gældende retningslinjer infrastrukturledninger suppleres af en ny nr. 14 retningslinje for det planlagte 
kabeltracé mellem solcelleanlægget ved Stenmose, Ådum, og transformerstationen ved enten Stovstrup 
eller Ådum. De gældende retningslinjer nr. 14 og nr. 15 ændres med kommuneplantillægget til nr. 15 og 

16. Indholdet af de nye retningslinjer 15 og 16 ændres ikke.  
 
Under planlægningsprocessen er det endnu ikke afklaret, hvilket tilslutningspunkt solcelleanlægget vil få 

tildelt. Udpegning af kabeltracéet muliggør på den baggrund, at der ved tilslutning kan vælges mellem én 
af de to transformerstationer.  
 
Retningslinje 14 fastlægger ingen specifik bredde. Kabeltracéet har en varieret bredde, hvilket skyldes, at 
der allerede ved udpegningen er foretaget hensyn i forhold til beskyttelsesinteresser og omgivelser, og 
tracéets bredde er på den baggrund tilpasset. Samtidig betyder bredden, at inden for udpegning kan ka-
belanlægget placeres, så der yderligere kan tages de nødvendige hensyn.  

 
Kommuneplantillæggets udpegning af et planlagt kabeltracé til solcelleanlæg tilføjes kommuneplanens 
hovedstruktur for infrastrukturanlæg. 
 
Skovrejsning 
Største delen af planområdet er inden for udpegning af ønsket skovrejsningsområder, mens de reste-

rende dele er udpeget som henholdsvis skovrejsning uønsket og neutralområde. Kommuneplanens ret-

ningslinjer for skovrejsningsområder fastlægger følgende:  
 

1. Omfang og beliggenhed af skovrejsningsområder og områder, hvor skovrejsning er uønsket, er 
vist på kort. Tilplantninger med henblik på at etablere småbeplantninger, vildtremisser og læ-
hegn, produktion af pyntegrønt, juletræer eller energiskov i kort omdrift bliver ikke regnet for 
skovtilplantning og kan også etableres i uønskede skovrejsningsområder, såfremt tilplantningen 

ikke er i strid med anden lovgivning. 
2. Ved skovrejsning tages hensyn til landskab, natur, kulturhistorie, friluftsliv samt drikke- og 

grundvandsinteresser og uanset udpegninger kan skovtilplantning ikke finde sted i områder, der 
er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 (beskyttede naturtyper), ligesom skovrejsning skal 
respektere naturbeskyttelseslovens bestemmelser om beskyttelseslinjer jf. §§ 15, 16 og 18. 

3. Skovrejsnings indvirkning på beskyttede naturtyper skal altid vurderes med særlig fokus indenfor 
en afstand af 25 meter. 

4. Der vil i særlige tilfælde kunne meddeles tilladelse til plantning, hvor skovrejsning er uønsket, 
hvis tilplantningen ikke slører værdifulde landskabs-, natur- eller kulturhistoriske værdier, og hvis 

området ikke skader Ramsarområder og udpegningsgrundlaget for EF-fuglebeskyttelsesområde 
eller EF-habitatatområde, og hvis eventuelle råstoffer i regionale graveområder og råstofinteres-
seområder er udnyttede. 

5. Skovrejsning nær 150 kV og 400 kV luftledninger skal som minimum holde en afstand på træer-
nes fulde totalhøje fra respektafstanden langs luftledningsanlægget. 

 
Med kommuneplantillæg nr. 17 ændres kommuneplanens udpegning af skovrejsningsområde ved, at hele 
planområdets areal ændres til neutralområde, hvilket fremgår af Figur 10. Ændringen af udpegningen 
medfører ingen tekstmæssige ændring af de gældende retningslinjer for skovrejsning.  
 
Andelen af områder udpeget som skovrejsning ønsket blev udvidet væsentligt ved kommuneplanrevision 

i 2021. Udvidelsen af disse udpegninger af nye skovrejsning ønsket-områder betød, at den samlede andel 
af kommunens areal med skovrejsningsområder steg til 30.612 ha, dvs. ca. 20 % af kommunens areal 
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(148.900 ha). Ved den netop gennemførte kommuneplanrevision i 2025 er det samlede areal til skovrejs-
ning fastholdt. For at fremme kommunens klimahandleplans målsætning om 2.600 ha ny skovrejsning 
inden 2030, forventer Ringkøbing-Skjern Kommune inden for de kommende år at udarbejde et kommu-
neplantillæg, hvor skovrejsningsudpegningerne tilpasses under hensyn til nationale og kommunale inte-

resser som drikkevandsinteresser, natur- og beskyttelsesinteresser, friluftsliv, lavbundsarealer, byudvik-
ling og energiplanlægning. Der er i Ringkøbing-Skjern Kommune meddelt tilladelse til skovrejsning på 
samlet set 953 ha i perioden 2018-2025. 
 
Ved af ændre udpegningen inden for planområdet med nærværende kommuneplantillæg tages hensyn til 
nationale og kommunale interesser for energiplanlægning, da ændringen muliggør, at der i stedet for 
skovrejsning kan planlægges for et teknisk energianlæg.  

 
Landskabskarakterområder 
Kommunens landskaber er analyseret og opdelt i landskabskarakterområder, der er implementeret i 

kommuneplanen for at opnå et mere målrettet og præcist forvaltningsgrundlag for kommunens planlæg-
ning og administration af det åbne land. Kommuneplanens retningslinje for landskabskarakterområderne 
fastlægger, at inden for de enkelte landskabskarakterområder skal etablering og tilpasningen af byggeri 

og anlæg samt ændringer i arealanvendelsen ske under hensyntagen til landskabets karakteristika. Plan-
området er inden for landskabskarakterområde 9 for Varde Bakkeø Landbrugslandskab og 13 for Skjern 
Enge Landbrugslette. Kommuneplanen fastlægger specifikke retningslinjer til hver af de to landskabska-
rakterområder, som tager udgangspunkt i deres konkrete landskabskarakter.  
 

 
Figur 3 Planområdets beliggenhed inden for landskabskarakterområde 9 og 13.  
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Karakterområde 9 for Varde Bakkeø Landbrugslandskab karakteriseres overordnet set som småbakket 
landbrugslandskab på en del af Varde Bakkeø. Landskabet er opdelt af små smeltevandsdale med mange 
små vandløb og lavbundsområder. Landskabskarakterområdet rummer flere tekniske anlæg og er gene-
relt præget af en visuel påvirkning fra anlæg både i og uden for landskabsområdet. Kommuneplanens 

retningslinjer for Varde Bakkeø Landbrugslandskab fastlægger bl.a., at i Varde Bakkeø Landbrugsland-
skab bør der lægges vægt på bevarelsen af landskabets karaktertræk som bakkeø, ådale og heder. I re-
lation til solcelleanlæg fastlægger kommuneplanens retningslinjer for Varde Bakkeø Landbrugslandskab, 
at Varde Bakkeø Landbrugslandskab har kapacitet til etablering af tekniske anlæg, så længe det sker med 
afsæt i landskabets skala. Dog bør tekniske anlæg så vidt muligt skjules af bevoksning.  
 
Karakterområde 13 for Skjern Enge Landbrugsslette består af et lavtliggende fladt terræn og ligger i 

overgangen til højereliggende bakkeøer mod nord og syd. Landbrugssletten består af dyrkede marker 
med spredt beliggende gårde og landsbyer. Markerne er delvist afgrænset af hegn, og småbevoksninger 
og mindre plantager ligger spredt i landskabet. Landbrugssletten er desuden præget af drænkanaler. 

igennem det nordlige og sydvestlige område. Banen ligger lavt i landskabet. Kommuneplanens retnings-
linjer for Skjern Enge Landbrugsslette fastlægger bl.a., at i Skjern Enge Landbrugsslette bør der lægges 
vægt på bevarelsen af det flade terræn samt markernes skala og hegnsstrukturer. I relation til solcellean-

læg fastlægger retningslinjerne for Skjern Enge Landbrugsslette, at nye tekniske anlæg skal så vidt mu-
ligt indpasses i landskabet. 
 
Kommuneplantillæggets rammer for lokalplanlægning fastlægger bl.a. bestemmelser for solcelleanlæg-
gets placering, omfang og ydre fremtræden samt afskærmende beplantning. Disponering af solcellean-
lægget tager afsæt i landskabets struktur, og afskærmende beplantning skal være med til så vidt muligt 
at indpasse anlægget i landskabet. Kommuneplantillægget er dermed i overensstemmelse med retnings-

linjer til landskabskarakterområder.  
 
Lavbundsarealer, der kan genoprettes 
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Omkring Tøstrup Bæk og Grædebæk er dele af planområdet i Kommuneplan 2025-2037 udpeget til lav-
bundsarealer, der kan genoprettes, hvilket fremgår af 

 

Figur 4. Kommuneplanens retningslinjer for lavbundsarealer fastlægger bl.a. følgende: 

 
1. De lavbundsarealer, der er udpeget på kortet som vådområder, der kan genoprettes, er alle po-

tentielt egnede til vådområder.  

2. De udpegede lavbundsarealer friholdes fra bebyggelse, der vil kunne vanskeliggøre eller forhindre 

etablering af vådområder. Der kan ikke meddeles landzonetilladelse til byggeri og anlæg med vi-

dere, som kan forhindre, at det naturlige vandstandsniveau kan genskabes i disse lavbundsarea-

ler. Byggeri og anlæg, der er nødvendigt for jordbrugets drift, er ikke omfattet.  

3. Det samlede udpegede lavbundsareal, der kan genoprettes som vådområder, skal fastholdes eller 

forøges. I tilfælde af, at de udpegede lavbundsarealer, der kan genoprettes som vådområder, re-

duceres, skal der udpeges nye erstatningsarealer. 
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Figur 4 Udpegning af lavbundsarealer, der kan genoprettes.  

Kommuneplantillægget muliggør et solcelleanlæg og fastlægger i rammer for lokalplanlægning for ram-
meområde 00ta220 og 00ta222, at anlægget skal etableres, så det ikke hindrer genopretning af vådom-
råde. 
 
Solcelleanlægget vil blive opført med solcellepaneler på stativer og teknikbygninger på fundamenter. 
Fundamenterne sikrer, at teknikbygningerne er robuste over for fremtidige vandstandsstigninger. De sta-
tiver, der anvendes, kan godt tåle at stå vådt, hvis vandstandsniveauet bliver hævet i forhold til nuvæ-

rende forhold. Derudover er selve solcellepanelet og tekniske installationer, som f.eks. inverterne, hævet 

over jorden og bliver derfor ikke påvirkede af en eventuel etablering af vådområde. Realisering af solcel-
leanlægget kan dermed sameksistere med et eventuelt vådområde eller vandstandsstigning. 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune har forskellige steder i kommunen planlagt og igangsat flere vådområde- 
eller lavbundsprojekter, der har til formål at skabe våde områder på lavtliggende jorde. Etablering af 

både vådområder og lavbundsprojekter fungerer i princippet ens - nemlig ved at hæve vandstanden på 
lavtliggende arealer i for eksempel ådale. Det giver en øget fjernelse af næringsstoffer, inden vandløbene 
munder ud i søer og fjorde. Samtidigt spares atmosfæren for en del CO2, som forbliver i jorden i længere 
tid i stedet for at dampe hurtigt af til luften. 
 
Byrådet har stor fokus på at VE-projekter skal indeholde multifunktionalitet, herunder at VE-anlæg og 
genopretning af lavbundsarealer kan sameksistere. Som nævnt fastlægger Kommuneplantillægget ram-
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mer for lokalplanlægningen om, at anlægget skal etableres, så det ikke hindrer genopretning af vådom-
råde, mens lokalplanen og projektet skal håndtere krav til den fysiske indretning og opbygning af solcel-
leanlægget.  
 

Realisering af solcelleanlægget med kommuneplantillægget vurderes på den baggrund ikke at vanskelig-
gøre eller forhindre etablering af vådområder eller forhindre, at det naturlige vandstandsniveau kan gen-
skabes inden for lavbundsarealerne, der kan genoprettes. Kommuneplantillægget betyder ingen ændring 
af udpegningens areal, og der er på den baggrund ikke behov for udpegning af erstatningsarealer. Kom-
muneplantillægget vurderes dermed at være i overensstemmelse med retningslinjerne for lavbundsarea-
ler. 
 

Potentielle økologiske forbindelser 
I den vestlige del af planområdet er der omkring Tøstrup Bæk udpeget en potentiel økologisk forbindelse, 
som udgør en del af kommunens Grønt Danmarkskort i Kommuneplan 2025-2037. Udpegningen ses på 

 

Figur 5. Kommuneplanens retningslinjer for natur fastlægger bl.a., at de økologiske forbindelser og de 

potentielle økologiske forbindelser skal bidrage til at sikre, at planter og dyr kan spredes og på den måde 
medvirke til, at tilbagegangen i biodiversiteten standses. Potentielle økologiske forbindelser skal på sigt 
udvikles til at skabe forbindelse mellem områder med særlige naturbeskyttelsesinteresser og potentielle 

naturområder.  
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Figur 5 Udpegning af potentielle økologiske forbindelser. 

Kommuneplantillægget fastlægger med rammer for lokalplanlægning til 00ta220, at der skal udlægges 
faunapassager langs Tøstrup Bæk, der kan understøtte udpegning af den potentiel økologisk forbindelse. 
Derudover fastlægger rammerne til alle tre rammeområder, at der skal udlægges faunapassager omkring 
§ 3 natur, hvortil der skal holdes en respektafstand. Kommuneplantillægget vil dermed understøtte kom-
muneplanens retningslinjer og er i overensstemmelse hermed.  
 
Klimatilpasning - Område der kan blive udsat for oversvømmelse 

Planområdets terræn er bakket, og der er naturlig afledning til to ådale omkring Grædebæk og Tøstrup 

Bæk med videre afledning til Skjern Å. Det er dog samtidig omkring ådalene, at der ved kraftige nedbørs-
hændelser og højtstående grundvand kan forekomme opstuvning af overfladevand.  
 
Hovedparten af planområdet er i Kommuneplan 2025-2037 udpeget til område, der kan blive udsat for 
oversvømmelse via grundvand, hvilket kan ses på Figur 6. Langs Tøstrup Bæk er der desuden udpeget 

områder, der kan blive udsat for oversvømmelse via Skjern Å-systemet. Kommuneplanens retningslinjer 
fastlægger bl.a., at ved planlægning for byudvikling, bygninger, anlæg og ændret arealanvendelse i de 
udpegede områder, skal lavtliggende arealer friholdes for bebyggelse og fortrinsvis udlægges til formål, 
som er forenelige med risikoen for oversvømmelse. Undtagelsesvis kan der planlægges, hvis der kan 
gennemføres en forsvarlig klimasikring, eller hvis en detaljeret kortlægning viser andre forhold end kom-
munens overordnede kortlægning af klimarisici. 
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Figur 6 Udpegning af område, der kan blive udsat for oversvømmelse 

Kommuneplantillægget muliggør et solcelleanlæg, men det fastlægger ingen bestemmelser om eksempel-
vis fundamenter eller stativer, hvilket håndteres i lokalplanlægning og projektet. Solcelleanlægget vil dog 
blive opført med solcellepaneler på stativer og teknikbygninger på fundamenter. De bygninger, der etab-
leres inden for udpegningen, kan være på fundamenter, så teknikbygningerne er robuste over for fremti-
dige vandstandsstigninger, som kan forekomme i forbindelse med oversvømmelser. De stativer, der an-
vendes til opstilling af solcellepanelerne, kan godt tåle at stå vådt, hvis området udsættes for oversvøm-
melse. Derudover er selve solcellepanelet og tekniske installationer, som f.eks. inverterne hævet over 

jorden og bliver derfor ikke påvirkede af en eventuel oversvømmelse. Det vurderes på den baggrund, at 

kommuneplantillægget er i overensstemmelse med kommuneplanens retningslinjer for områder, der kan 
blive oversvømmet. 
 
Støjbelastede arealer og øvrige konsekvenszoner - Konsekvenszone om biogasanlæg 
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Vest for planområdet ligger et eksisterende biogasanlæg. Omkring biogasanlægget er en konsekvenszone 
på 300 meter, hvoraf en lille del er inden for planområdet, hvilket fremgår af 

 

Figur 7. Kommuneplan 2025-2037 fastlægger retningslinjer for biogasanlæg. Retningslinje 15 omfatter 

konsekvenszoner. Retningslinje 15 fastlægger, at der fastsættes en konsekvenszone omkring selve bio-
gasanlæggene på minimum 300 meter, som vist på kortet, hvor der ikke må etableres følsom anven-

delse. Konsekvenszonerne gælder ikke i forhold til eksisterende naboer. I forbindelse med detailplanlæg-
ningen af de enkelte biogasanlæg kan konsekvenszonen reduceres, hvis der etableres nødvendige foran-
staltninger til reduktion af lugt og støj. 
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Figur 7 Udpegning af konsekvenszone omkring biogasanlæg 

Kommuneplantillægget fastlægger ingen følsom anvendelse i relation til lugt- og støjpåvirkning af men-
nesker. Den del af planområdet, som er inden for konsekvenszonen, udlægges med rammer til planom-
råde 00ta220 til faunapassage. Kommuneplantillægget er dermed i overensstemmelse med kommunepla-
nens retningslinje 15 for biogasanlæg.  
 
Særligt værdifulde landbrugsområder 
Hovedparten af planområdet er udpeget til særligt værdifulde jordbrugsområder i Kommuneplan 2025-

2037. Kommuneplanens retningslinjer for landbrug fastlægger bl.a., at inden for særligt værdifulde jord-

brugsområder skal der vises særlig tilbageholdenhed med at inddrage arealerne til ikke-jordbrugsmæs-
sige formål, og generne for jordbrugserhvervene skal begrænses mest muligt.  
 
Planområdet anvendes ved den nuværende situation til landbrugsdrift. Såfremt solcelleanlæggets drift 
ophører, kan planområdet tilbageføres til landbrugsdrift. Den konkrete placering af planområdet begrun-

des planlægningsmæssigt og funktionelt med et ønske om at øge andelen af vedvarende energianlæg i 
kommunen, og at det konkrete område funktionelt er egnet til den konkrete type af anlæg, da der i for-
vejen findes flere tekniske anlæg i området. Der er dermed foretaget en afvejning af hensyn i forbindelse 
med inddragelse af arealerne. Den konkrete placering er desuden valgt, da jordejerne har ønsket at 
indgå en aftale om at lade arealanvendelsen af deres jord overgå til solcelleanlæg. Kommuneplantillæg-
get vurderes på den baggrund at være i overensstemmelse med de hensyn, som skal varetages med 
kommuneplanens retningslinjer for landbrug. 
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Forhold til Varde Kommuneplan 
Planområdet grænser mod vest op til Tøstrup Bæk, der udgør grænsen mellem Ringkøbing-Skjern og 
Varde kommuner. I det følgende beskrives Varde Kommunes udpegninger, jf. Kommuneplan 2021, som 
støder op til tilsvarende udpegninger i Ringkøbing-Skjern Kommune. Ingen af de behandlede udpegnin-

gers retningslinjer regulerer forhold uden for udpegningerne og dermed ind i planområdet. Formålet med 
afsnittet er at synliggøre, at der ved kommuneplantillægget er taget tværkommunale hensyn.  
 
Landskab 
Tøstrup Bæk udgør planområdets grænse mod vest, og en del af vandløbet udgør også kommunegræn-
sen mellem Varde og Ringkøbing-Skjern kommuner. Landskaberne i Varde Kommune er i Kommuneplan 
2021 opdelt i landskabstyper. Den sydlige del af planområdet grænser op til landskabstypen ”åbne land-

brugslandskaber”. Kommuneplanens retningslinje 19.1 og 19.2 fastlægger, at anvendelse af reflekte-
rende materialer i det åbne land skal søges begrænset og om nødvendigt afskærmes. Etablering af ener-
giproducerende anlæg skal ske under hensyntagen til de landskabelige værdier og placeres, så oplevel-

sen af landskabet ikke påvirkes i væsentlig grad. Inden for landskabstypen åbne landbrugslandskaber 
fastlægger, retningslinje 19.3, at store tekniske anlæg, herunder store husdyrbrug med mere end 500 
dyreenheder, skal tilpasses landskabets karakter. 

 
Planområdet er uden for Varde Kommune og arealanvendelsen reguleres dermed ikke af kommunepla-
nens retningslinjer. Kommuneplantillæggets rammer for lokalplanlægning fastlægger dog bl.a., at solcel-
lepanelerne skal være anti-refleksbehandlede, og der skal udlægges faunapassager omkring beskyttet 
natur, hvilket bl.a. er med til at tilpasse anlægget til det lokale landskabs karakter. Derudover skal der 
være afskærmende beplantning, hvilket kan harmonere med den nuværende kulturgeografiske beplant-
ningsstruktur.  

 
Lavbundsarealer 
Den sydlige del af planområdet grænser til Varde Kommunes udpegninger af øvrige lavbundsarealer, jf. 
Kommuneplan 2021. Kommuneplanens retningslinje 21.3 fastlægger, at i de øvrige lavbundsarealer skal 
nødvendigt byggeri, anlæg mv. så vidt muligt udformes og placeres, så det ikke hindres, at lavbundsare-
alet vil kunne genetableres som naturområde.  

 

Retningslinjen regulerer kun forhold inden for udpegningen, som planområdet ikke er inden for, og kom-
muneplantillægget er dermed ikke i strid med retningslinje 21.3 i Varde Kommuneplan. Tøstrup Bæk ud-
gør grænsen mellem de to kommuner. Kommuneplantillægget fastlægger bl.a., at der skal være fauna-
passager langs vandløbet, hvilket øger solcelleanlæggets afstand til kommunegrænsen. Derudover fast-
lægger kommuneplantillæggets kommuneplanramme 00ta220, at genopretning af vådområde skal re-
spekteres, hvilket kan harmonere med eventuelle genetablering af naturområde i vådområde.  
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Grønt Danmarkskort 
Den sydlige del af planområdet grænser op til Varde Kommunes udpegning af potentiel natur og potenti-
elle økologiske forbindelser samt udpegning af eksisterende værdifuld natur og eksisterende økologiske 
forbindelser, jf. Kommuneplan 2021, som udgør en del af Grønt Danmarkskort. Kommuneplanens ret-

ningslinje 20.6 fastlægger, at inden for kategorierne eksisterende værdifuld natur og eksisterende økolo-
giske forbindelser, i det Grønne Danmarkskort, kan der ikke planlægges for byvækst, infrastruktur og an-
dre tekniske anlæg, der ikke er forenelige med naturbeskyttelsesinteresserne. Ligeledes kan der ikke for-
ventes tilladelse, godkendelse eller dispensation til byggeri, anlæg og andre projekter, der ikke er forene-
lige med naturbeskyttelsesinteresserne. Retningslinje 20.7 fastlægger, at inden for kategorierne potentiel 
værdifuld natur og potentielle økologiske forbindelser i det Grønne Danmarkskort er der mulighed for at 
planlægge for byvækst, infrastruktur og andre tekniske anlæg. Ligeledes kan der forventes tilladelse, 

godkendelse eller dispensation til byggeri, anlæg og andre projekter, såfremt det ikke vil blokere for mu-
ligheden for økologisk forbindelse eller hindre muligheden for naturudvikling på tilstødende arealer, er der 
mulighed for at planlægge for byvækst, infrastruktur og andre tekniske anlæg indenfor kategorierne po-

tentiel værdifuld natur og potentielle økologiske forbindelser i det Grønne Danmarkskort. Muligheden for 
byvækst, infrastruktur og andre tekniske anlæg kan fremmes ved planlægningen for udpegning af sup-
plerende eller kompenserende arealer til potentiel værdifuld natur og potentielle økologiske forbindelser. 

 
Retningslinjerne regulerer kun forhold inden for udpegningen, som planområdet ikke er inden for, og 
kommuneplantillægget er dermed ikke i strid med retningslinje 20.6 og 20.7 i Varde Kommuneplan.  
Kommuneplantillægget fastlægger bl.a., at der skal være faunapassager langs Tøstrup Bæk, hvilket indi-
rekte kan understøtte Varde Kommunes udpegninger til Grønt Danmarkskort, da hensynet svarer til øko-
logiske forbindelser. 
 

Bærdygtig energiforsyning – Områder til fælles biogasanlæg 
Vest for den sydlige del af planområdet er der en udpegning af område til fælles biogasanlæg i Varde 
Kommune, jf. Kommuneplan 2021. Kommuneplanens retningslinje 14.12 fastlægger, at biogasanlæg 
skal, som hovedregel, placeres inden for de udpegede interesseområder. Retningslinje 14.13 fastlægger, 
at der må inden for en afstand af 500 m fra større biogasanlæg og større komposteringsanlæg ikke ud-
lægges arealer til forureningsfølsom anvendelse. 

 

Kommuneplantillægget muliggør en arealanvendelse, som ikke er forureningsfølsom over for biogasanlæg 
eller større komposteringsanlæg. Retningslinjerne regulerer kun forhold inden for udpegningen, som 
planområdet ikke er inden for, og kommuneplantillægget er dermed ikke i strid med retningslinje 14.12 
og 14.13 i Varde Kommuneplan. 
 
Forhold til anden lovgivning 

 
Natura 2000-områder 
Der henvises til afsnit om forhold til statslig planlægning. 
 
Beskyttet natur 
Naturbeskyttelseslovens § 3 fastlægger et generelt forbud mod at ændre tilstanden i beskyttede naturty-
per. Det drejer sig om vandløb, søer, moser, heder, enge, overdrev og strandenge. Ændring i tilstanden 

forudsætter kommunens forudgående dispensation efter naturbeskyttelsesloven.  
 

Inden for planområdet er registreret beskyttet hede, overdrev, vandløb, enge, søer og moser. Kommune-
plantillæggets rammer for lokalplanlægning for alle tre rammeområder fastlægger, at der skal udlægges 
faunapassager omkring § 3 natur, hvortil der skal holdes en respektafstand. Respektafstanden sikrer, at 
ingen af de beskyttede naturtypers tilstand ændres og påvirkes direkte ved realisering af kommuneplan-
tillægget. Derudover forventes naturtilstanden forbedret, da ændring i arealanvendelsen fra opdyrkede 

marker til solcelleanlæg på ekstensivt arealer vil reducere påvirkningen fra næringsstoffer og sprøjtegifte. 
 
Bilag IV-arter 
En række dyr og planter, der er omfattet af Habitatdirektivets bilag IV, kan have ynglested, fødesøg-
ningsområde eller rasteområde i planområdet.  
 

I forbindelse med miljøvurdering af planer og projekt er der gennemført en kortlægning med feltundersø-
gelser af bilag IV-arter, som viser, at de bilag IV-arter, som forekommer eller potentielt kan forekomme i 
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planområdet, er spidssnudet frø, løgfrø, markfirben, flagermus, odder, ulv og grøn kølleguldsmed. I pro-
jektet er indarbejdet nogle afværgeforanstaltninger til anlægsaktiviteterne. Det vurderes på den bag-
grund, at planer og projekt ikke vil beskadige eller ødelægge yngle- og rasteområder i arternes naturlige 
udbredelsesområde, og at planer og projekt ikke vil påvirke områdets økologiske funktionalitet for ar-

terne negativt.  
 
Fredede fortidsminder med fortidsmindebeskyttelseslinjer 
Vest for Esbjerg-Struer Banen findes tre fredede fortidsminder på en beskyttet, bevokset hede. De tre 
fortidsminder på heden udgør en del af ”Femhøje” og er tre rundhøje fra oldtiden med fredningsnr. 
290412, 290413 og 290414. Omkring fortidsminderne er fortidsmindebeskyttelseslinjer. 
 

Kommuneplantillæggets rammer til 00ta220 fastlægger, at vest for jernbanen ikke må opføres solcellean-
læg inden for fortidsmindebeskyttelseslinjerne, hvilket betyder, at arealerne omkring fortidsminderne fri-
holdes for anlæg og bebyggelse. Kommuneplantillæggets rammer til 00ta222 fastlægger, at der øst for 

jernbanen må opføres solcelleanlæg inden for fortidsmindebeskyttelseslinjerne. 
 
Placering af solcelleanlæg inden for fortidsmindebeskyttelseslinjerne vil ikke have betydning for fortids-

mindernes værdi som landskabselementer, da der mellem rammeområde 00ta222 og fortidsminderne i 
forvejen findes jernbanen, adgangsvejen og et fredskovsbælte på en vold. Derudover er heden tilgroet. 
Tilsvarende er de arkæologiske lag tidligere blevet berørt af jernbanen, adgangsvejen og fredskovsbæltet 
på volden.  
 
Hensynet til fortidsminder og fortidsmindebeskyttelseslinjerne forudsætter enten dispensation efter na-
turbeskyttelsesloven, eller at hensynet indgår i en lokalplan til solcelleanlægget, hvortil der fastlægges 

undtagelsesbestemmelser (dispensationer) efter naturbeskyttelsesloven. 
 
Fredskov med skovbyggelinjer 
Planområdet grænser op til fredskovsbælter langs Esbjerg-Struer-Banen (Den vestjyske længdebane), 
hvorom der er skovbyggelinjer. Fredskovsbælterne indgår ikke i planområdet.  
 

Kommuneplantillæggets rammer fastlægger, at der skal være respektafstand til fredskovsbælter. Realise-

ring af et solcelleanlæg inden for skovbyggelinjer forudsætter enten dispensation efter naturbeskyttelses-
loven, eller at hensynet indgår i en lokalplan til solcelleanlægget, hvortil der fastlægges undtagelsesbe-
stemmelser (dispensationer) efter naturbeskyttelsesloven.  
 
Miljøvurdering 

Ifølge Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) § 8, stk. 1, skal 

alle fysiske planer indeholde en miljøvurdering, hvis planen skønnes at:  
 

1. være omfattet af lovens bilag 1 og 2 
2. kunne påvirke et udpeget internationalt naturbeskyttelsesområde væsentligt, eller i øvrigt  
3. kunne få væsentlig indvirkning på miljøet.  

 
Hvis planer er omfattet af lovens bilag 1 og 2, og hvis planer samtidig fastlægger anvendelsen af mindre 

områder på lokalt plan eller alene indeholder mindre ændringer i sådanne planer, skal der ifølge lovens § 
8, stk. 2, nr. 1, kun gennemføres en miljøvurdering, hvis de må antages at kunne få væsentlig indvirk-

ning på miljøet. Det samme gælder for planer, der i øvrigt fastlægger rammer for fremtidige anlægstilla-
delser og kan forventes at få væsentlig indvirkning på miljøet (§ 8, stk. 2, nr. 2). 
 
Kommuneplantillægget er omfattet af miljøvurderingslovens (LBK nr. 4 af 03/01/2023) § 8, stk. 1, nr. 1, 
da kommuneplantillægget sammen med lokalplanen fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladel-

ser til et projekt, der er omfattet af miljøvurderingslovens Bilag 2, punkt 3a, ”Industrianlæg til fremstil-
ling af elektricitet, damp og varmt vand (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1)”. Kommuneplantil-
lægget fastlægger også rammer for fremtidige anlægstilladelser til et kabelanlæg, der er omfattet af mil-
jøvurderingslovens Bilag 2, punkt 3c, ”Transport af elektricitet gennem luftledninger, jordkabler dimensi-
oneret til spændinger over 100 kV, samt tilhørende stationsanlæg, dog undtaget elkabler på søterritoriet 
(projekter, som ikke er omfattet af bilag 1)”. 
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Ringkøbing-Skjern Kommune har i forlængelse af, at bygherren har anmodet om udarbejdelse af en mil-
jøkonsekvensrapport for det konkrete projekt, besluttet at imødekomme anmodningen og samtidig vur-
deret, at der skal udarbejdes en miljørapport, idet planlægningen vurderes at kunne få en væsentlig på-
virkning af miljøet. Sideløbende med planlægningsprocessen er der derfor gennemført en miljøvurde-

ringsproces af kommuneplantillæg, lokalplan og projekt, hvortil der udarbejdes én samlet rapport. Miljø-
vurderingsrapporten er offentliggjort sammen med plangrundlaget.  

Bestemmelser 
I henhold til Bekendtgørelse af Lov om planlægning (LBK nr. 572 af 29/05/2024 med senere ændringer) 

foretages med kommuneplantillæg nr. 17 følgende ændring af Kommuneplan 2025-2037: 
 

• Ændringer i følgende hovedstrukturafsnit: 
o Andre vedvarende energikilder – Udpegning af område til solcelleanlæg 

o Infrastrukturledninger – Udpegning af planlagt kabeltracé til solcelleanlæg 
o Skovrejsning – Ændring i udpegning af skovrejsningsområde 

• Nye rammeområder 00ta220, 00ta221 og 00ta222 til teknisk anlæg (solceller) 

 
Ændringer i hovedstruktur 
I henhold til Bekendtgørelse af Lov om planlægning (LBK nr. 572 af 29/05/2024 med senere ændringer) 
foretages tre ændringer af hovedstrukturen i Ringkøbing-Skjern Kommuneplan 2025-2037, som omfatter 
ændring i udpegning af andre vedvarende energikilder, infrastrukturledninger og skovrejsning.  
 

Andre vedvarende energikilder – Udpegning af område til solcelleanlæg 
Retningslinje 3 ændres, idet der udlægges et nyt området til planlagt solcelleanlæg på kortet. Udpegnin-
gen af kommuneplantillæggets område til planlagt solcelleanlæg fremgår af Figur 8. Udpegningen tilføjes 
til hovedstrukturen i Kommuneplan 2025-2037.  
 



Tillæg nr. 17 
Kommuneplan 2025-2037  

29 

 
Figur 8 Udpegning af planlagt større solcelleanlæg ved Stenmose, Ådum. 

 

Infrastrukturledninger – Udpegning af planlagt kabeltracé til solcelleanlæg 
De gældende retningslinjer for infrastrukturledninger suppleres af en ny retningslinje nr. 14 for det plan-
lagte kabeltracé til Stenmose Solcelleanlæg. Den nye retningslinje er følgende:  
 
For at sikre mulighed for nettilslutning med et 150 kV kabelanlæg mellem Stenmose Solcelleanlæg og en-
ten transformerstationen ved Stovstrup eller ved Ådum reserveres areal hertil. Det planlagte kabeltracé 
til solcelleanlægget er vist på kortet. Ved passage af beskyttet natur med videre skal der tages de nød-

vendige hensyn til sikring af beskyttelsesinteresserne. 
 
Udpegning af det planlagte kabeltracé til Stenmose Solcelleanlæg fremgår Figur 9.  
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Figur 9 Udpegning af planlagt kabeltracé til Stenmose Solcelleanlæg. 

De gældende retningslinjer nr. 14 og nr. 15 ændres med kommuneplantillægget til nr. 15 og 16. Indhol-
det af de nye retningslinjer 15 og 16 ændres ikke.  
 
Skovrejsning – Ændring i udpegning af skovrejsningsområde 
Retningslinje 1 ændres, idet planområdets areal ændres til neutralområde og dermed udgår af udpegnin-
gen på kortet i Kommuneplan 2025-2037. 
 

Gældende samt fremtidigt udpegning inden for planområdet fremgår af Figur 10.  
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Figur 10 Ændring af udpegning af skovrejsning med kommuneplantillæg nr. 17.  

 
Ændring i rammebestemmelser  
Planområdet er ikke omfattet af gældende kommuneplanrammer for tekniske anlæg. Der udlægges tre nye 
rammeområder; 00ta220, 00ta221 og 00ta222. Rammeområderne udlægges alle til teknisk anlæg, specifik 
anvendelse er solcelleanlæg, faunapassage og beplantning. Indenfor rammeområde 00ta220 gives endvi-
dere mulighed for en transformerstation (Teknisk anlæg). 
 

Rammeområderne fremgår af Figur 11.  
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0 
Figur 11 Fremtidige rammer for lokalplanlægning for teknisk anlæg ved Stenmose, Ådum. 

Nye rammebestemmelser for 00ta220 
Områdets anvendelse 
Teknisk anlæg 
 
Bebyggelsens art og anvendelse 
Specifik anvendelse er tekniske anlæg, solcelleanlæg, faunapassage, beplantning. 

 

Solcelleanlæg med driftsnødvendige tekniske bygninger, anlæg og installationer, herunder transformer-
station, faunapassager, afskærmende hjemmehørende og egnskarakteristisk beplantning samt læskure til 
dyrehold. 
 
Særlige bestemmelser 

Anlægget skal holde respektafstand på 15 meter fra 400 kV luftledningens yderste ledere. Høje gen-
stande skal placeres i en afstand på genstandens fulde totalhøjde fra respektafstanden. Arealet under 
luftledningens tracé kan anvendes til faunapassage. 
 
Vest for jernbanen må der ikke opføres solcelleanlæg inden for fortidsmindebeskyttelseslinjer. 
 
Bebyggelsesforhold 
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For hele rammeområdet gælder: 
Solpaneler skal antirefleksbehandles, opstilles i lige parallelle rækker og fremstå ens, hvad angår type, 
farve og højde. Max højder er: 3,2 m for paneler, 3,5 m for bygninger mv. til solcelleanlægget, 8,5 m for 
transformerstation, 22 m for master. 

  
For tekniske anlæg gælder: 
Maksimal højde er 8,5 m. 
 

For solcelleanlæg gælder:  

Maksimal højde er 3,2 m.  
 
Infrastruktur 
Området vejbetjenes fra Skodsbølvej og Tøstrupvej. Der skal være offentlig adgang til planområdets fre-
dede fortidsminder, samt ad eksisterende, gennemgående markvej. 

 
Miljø 

Der skal udlægges faunapassager langs Tøstrup Bæk, der understøtter potentiel økologisk forbindelse. 
Vandløb og beskyttet natur skal indgå i faunapassager, og der skal holdes en respektafstand hertil. Gen-
opretning af vådområde skal respekteres. 
 
Zonestatus  
Planlagt zone er landzone 
 

 
Nye rammebestemmelser for 00ta221 
Områdets anvendelse 
Teknisk anlæg 
 
Bebyggelsens art og anvendelse 

Specifik anvendelse er solcelleanlæg, faunapassage, beplantning. 

 
Solcelleanlæg med driftsnødvendige tekniske bygninger, anlæg og installationer, faunapassager, afskær-
mende hjemmehørende og egnskarakteristisk beplantning samt læskure til dyrehold. 
 
Særlige bestemmelser 
Anlægget skal holde respektafstand på 15 meter fra 400 kV luftledningens yderste ledere. Høje gen-

stande skal placeres i en afstand på genstandens fulde totalhøjde fra respektafstanden. Arealet under 
luftledningens tracé kan anvendes til faunapassage. 
 
Bebyggelsesforhold 
For hele rammeområdet gælder: 
Solpaneler skal antirefleksbehandles, opstilles i lige parallelle rækker og fremstå ens, hvad angår type, 
farve og højde. Max højder er: 3,2 m for paneler, 3,5 m for bygninger mv. til solcelleanlægget. 

For solcelleanlæg gælder:  
Maksimal højde er 3,2 m.  
 

Infrastruktur 
Området vejbetjenes fra Puglundvej. 
 

Miljø 
 
Beskyttet natur skal indgå i faunapassager, og der skal holdes en respektafstand hertil. Der skal være 
respektafstand til fredskov langs jernbanen. 
 
Zonestatus  
Planlagt zone er landzone 

 
Nye rammebestemmelser for 00ta222  
Områdets anvendelse 
Teknisk anlæg 
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Bebyggelsens art og anvendelse 
Specifik anvendelse er solcelleanlæg, faunapassage, beplantning. 
 

Solcelleanlæg med driftsnødvendige tekniske bygninger, anlæg og installationer, faunapassager, afskær-
mende hjemmehørende og egnskarakteristisk beplantning samt læskure til dyrehold. 
 
Særlige bestemmelser 
Øst for jernbanen må der opføres solcelleanlæg inden for fortidsmindebeskyttelseslinjer. 
 
Bebyggelsesforhold 

 
For hele rammeområdet gælder: 
Solpaneler skal antirefleksbehandles, opstilles i lige parallelle rækker og fremstå ens, hvad angår type, 

farve og højde. Max højder er: 3,2 m for paneler, 3,5 m for bygninger mv. til solcelleanlægget. 
 
For solcelleanlæg gælder:  

Maksimal højde er 3,2 m.  
 
Infrastruktur 
Området vejbetjenes fra Tøstrupvej. 
 
Miljø 
Beskyttet natur og vandløb skal indgå i faunapassager, og der skal holdes en respektafstand hertil. Der 

skal være respektafstand til fredskov langs jernbanen. Genopretning af vådområde skal respekteres. 
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Planloven 
I henhold til planlovens § 24 skal der i forbindelse med kommuneplanforslaget oplyses om reglerne i 

planlovens § 12, stk. 2 og 3. 

 

I henhold til § 12, stk. 2, kan byrådet inden for byzoner modsætte sig udstykning og bebyggelse, som er 

i strid med kommuneplanens rækkefølgebestemmelser. Forbud kan dog ikke nedlægges, når det pågæl-

dende område er omfattet af en detaljeret byplanvedtægt eller lokalplan, der er tilvejebragt før kommu-

neplanen. 

 

I henhold til § 12, stk. 3, kan byrådet inde for byzoner og sommerhusområder modsætte sig opførelse af 

bebyggelse eller ændret anvendelse af bebyggelse eller ubebyggede arealer, når bebyggelsen eller an-

vendelsen er i strid med bestemmelser i kommuneplanens rammedel. Forbud kan dog ikke nedlægges, 

når det pågældende område i kommuneplanen er udlagt til offentligt formål, eller når området er omfat-

tet af en lokalplan eller en byplanvedtægt. 

 

Forslag til Tillæg nr. 7 til Kommuneplan 2025-2037 offentliggøres samtidig med forslag til Lokalplan nr. 

482 i henhold til planlovens § 24, med en frist på 8 uger til at fremkomme med indsigelser mod, eller 

ændringsforslag til planforslagene. 

 
 
 

Vedtagelsespåtegning 
 
Forslag til kommuneplantillægget 
Foreløbig vedtaget af Ringkøbing-Skjern Kommunes Byråd i henhold til § 24 i Lov om planlægning, den 
17. juni 2025.  

 
 

 
 
 
 

Hans Østergaard 

 
 
 
 

Jens Peter Hegelund Jensen 
Borgmester Kommunaldirektør 

 

 
Endelig vedtagelse af kommuneplantillægget 
Endeligt vedtaget af Ringkøbing-Skjern Kommunes Byråd i henhold til § 27 i Lov om planlægning, den 
11. november 2025. 
 
 
 

 

 
 
 
 

Hans Østergaard Jens Peter Hegelund Jensen 

Borgmester Kommunaldirektør 
 
 
Offentlig bekendtgørelse af kommuneplantillægget 
Kommuneplantillægget er i henhold til § 30 i Lov om planlægning offentlig bekendtgjort den 17. novem-
ber 2025. 
Kommuneplantillægget er i henhold til § 54b i Lov om planlægning registreret i Plandata.dk. 


